Mi sembra quindi si possa sostenere che il giudizio cui termina l'analisi deliberativa e che precede immediatamente la scelta sia precisamente un giudizio aperto agli opposti⁵⁴. Infatti, alla luce di quanto affermato, si può asserire che questo giudizio sia al contempo causa dell'atto di scelta —offre una ragione sufficiente per spiegare l'atto di scelta—, e della sua libertà —non la muove necessariamente secondo una ragione—.

In questo giudizio infatti sono contenute diverse forme o ragioni, le quali sono le cause di possibili scelte diverse (ogni forma o ragione è causa per una scelta); in tal senso si può dire

51 Su questo punto si veda FLANNERY K., *Acts Amid Precepts, The Aristotelian Logical Structure of Thomas Aquinas's Moral Theory*, The Catholic University of America Press, Washington 2001, pp. 97-100.

52 Si preferisce la denominazione di giudizio globale o giudizio aperto agli opposti, evitando invece la denominazione di ultimo giudizio pratico che potrebbe confondersi con altri giudizi che hanno lo stesso nome ma che non coincidono con questo. Nemmeno si userà qui il termine «giudizio indifferente», in quanto ritenuto non corretto ed equivoco. Potrebbe invece dar adito a pensare che in questo giudizio le diverse possibilità offerte per la scelta siano uguali, cosa che non è; si tratta invece di possibilità diverse ma con lo stesso potere causale: tutte conducono ugualmente al fine, ma tutte vi conducono in modo *differente*.

53 Al proposito va rilevato che, anche se nella maggior parte dei casi è così, non sempre la deliberazione rispetto a un unico fine particolare, porta a varie alternative eleggibili. Dato un certo fine particolare infatti, potrebbe darsi il caso che lo si possa conseguire solo con un mezzo; e pertanto questo mezzo sarebbe davvero necessario per il fine. In questo caso non ci sarebbero alternative. Ma poiché l'agente può deliberare anche sui fini particolari (in quanto particolari), la libertà di scelta resta. Si può invero considerare quel mezzo anche sotto un aspetto che è diverso da quello che lo rende necessario (ponendosi un altro fine particolare, diverso e forse opposto al precedente) e che rende in qualche modo conveniente —almeno in apparenza— il non prenderlo.

54 Cfr. S. Th., I q. 83 a. 1: «*Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est*». Faccio presente che a proposito del giudizio che precede l'atto di scelta in ambito tomista ci sono interpretazioni divergenti. Non voglio entrare qui nella discussione dell'argomento, mi limito solo ad accennare che la linea interpretativa inizialmente menzionata (cfr. nota 2 del presente articolo) ritiene che il giudizio aperto agli opposti non sia sufficiente a causare l'atto volitivo. Per il darsi effettivo dell'atto ci deve essere un giudizio già determinato dalla volontà cui seguirà la scelta. Per una discussione di tale posizione rimando al mio studio *La libertà e la razionalità della scelta in Tommaso d'Aquino*, EDUSC, Roma 2002.